INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, o serviço de reparo do
esgoto a céu aberto localizado na rua Pará (Jd Luizamar), no bairro Balneário Gaivota (Praia).

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de infraestrutura e saneamento
básico para os moradores da Rua Pará (Jd Luizamar), no bairro Balneário Gaivota. O esgoto a céu aberto
na localidade representa um grave problema de saúde pública, pois favorece a regularidade de vetores
de doenças, como mosquitos, ratos e baratas, além de causar mau cheiro e prejudicar a qualidade de
vida da população
Além  disso,  falta  um  sistema  adequado  de  escoamento  sanitário  que  envolva  o  meio  ambiente,
contaminando o solo e podendo atingir lençóis freáticos e cursos d'água próximos. A regularização desta
situação é fundamental para garantir a dignidade dos moradores e cumprir as normas de saneamento
básico estabelecidas
Diante disso, solicitamos ao Executivo que tome as precauções necessárias para a realização do serviço
de reparo no esgoto a céu aberto, promovendo um ambiente mais seguro e saudável para todos.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de março de 2025.

“Indica ao Executivo o serviço de reparo do
esgoto a céu aberto localizado na Rua Pará
(Jd Luizamar), no bairro Balneário Gaivota
(Praia).”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003300380030003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 21/03/2025 13:55

Checksum: CC8DC5796F416B7FB5A0F88FB51DFD17476611E84BBAA75F029B2CEF742B5B3D